
Komitetu Obywatelskiego
Pożyczki Narodowel

Centralny Komitet Obywatelski Pożyczki Narodow ej wydal odezwe następującej treści:

Dobro Państwa lest wspólnem dobrem wszystkich jego
obywateli. Moinem i zasobnem tylko takie Państwo być
m ole, gdzie prawdzie tej świadectwo dawane jest nie sło
wem, lecz czynem.

W ciągu czterech lat ciełkiego przesilenia, co pustoszy
najbogatsze kraje w Rzeczypospolitej Polskiej, Państwo,
korzystając z zapasów, zebranych zapobiegliwie za lat
pomyślniejszych, szło wedle sił swoich z pomocą wszedzie
tam, gdzie była ona niezbędna. Obecnie w piątym roku
trwania kryzysu światowego dawne zasoby sa na wyczer
paniu i Rzad słusznie wzywa wszystkich obywateli, aby
dobrowolnie wzięli udział w pokonaniu trudności, stojących
jeszcze na drodze ku lepszemu jutru.

Dekretem z dnia 5 września 1933 r. Pan Prezydent Rze
czypospolitej zarządził rozpisanie ,,Pożyczki Narodowej”,
przeznaczonej na pokrycie niezbędnych potrzeb państwo
wych, a wynosić malacei 120 milionów złotych. W ten
sp o sób stworzona została dla każdego możność wzięcia
czynnego udziału w wysiłku, zmierzającym do zachowania
i utrwalenia fundamentów gospodarki narodowej, a tem
samem i jego własne!.

Potrzeby Państwa nie sa niczem inne m, jeno potrze
bami ogółu obywateli. Wśród potrzeb owych sa takie, bez
właściwego zaspokojenia których nawet istnienie, a tem
wiece! rozwój społeczności byłby niemożliwy. Bezpieczeń
stwo całego kraju i własnego domostwa, ład życia zbioro
wego, powszechność oświaty, stanowią zarówno warunek
potęgi Państwa, jak i pomyślności jego mieszkańców.
Kiedy na odpowiednie zaspokojenie owych potrzeb nie
wystarcza czasowo zwykłych dochodów - społeczeństwo
ma obowiązek zdobycia sie na dodatkowy wysiłek, aby
dopom óc Państwu, a przez to, za Jego pośrednictwem,
dopomóc samym siebie.

Przed odwołaniem sie do pomocy ogółu - Państwo
Polskie w ciągu czterech lat przesilenia poczyniło wielkie
oszczędności, zmniejszając o jedna trzecia własne wydatki.
Dalsze zmniejszenie rozchodów nie może już nastąpić
szybko,-" bez narażenia na szwank naszej obronności,
badź też bez ponownego powołania do świadczeń tych
tylko, co,Spełniać służba państwowa, już kilkakrotnie do
ciężkich ofiar byli pociągnięci. Sprawiedliwszem i słuszniej’
szem tedy lest wezwanie wszystkich do now ego niezbęd
nego wysiłku.

,,Pożyczka Narodowa” nie jest pociągnięciem do ofiar,
lecz tylko d o współpracy nad wspólnem dobrem. Poży-
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czalac pieniądze własnemu Państwu, obywatel nie traci ich,
lecz oszczędza. Nie jest to poświecenie lecz przezorność,
niosącą od pożyczonych kwot stały i godziwy dochód, oraz

zapewniając zwrot ich w zapowiedzianym terminie. ,,Po
życzka Narodowa” nic nie odbiera obywatelowi - natomiast
przynosi mu pewność, iż umocnione zostana podstawy
naszej gospodarki.

To też udział w pracy nad przetrwaniem przez p odpi
sanie ,,Pożyczki Narodowej” jest obowiązkiem. Kto sie
odeń uchyli - winien zostać potępiony przez ogół, jako
ten, co dezertuje z pola walki o lepsza przyszłość kraju.

Ogłaszając ,,Pożyczka Narodowa”, pożyczka imienna -

Państwo odwołuje sie nie do chęci wygórowanego zysku,
lecz do sumienia i rozsądku swych obywateli. Na wezwa
nie takie uczciwe społeczeństwo - uczciwie musi odpow ie
dzieć - i każdy z nas dobrowolnie świadczyć winien wedle
swej możności. Możności, która nie przez n iego sam ego
tylko, lecz i przez społeczeństwo ocenione bedzie.

Powodzenie ,,Pożyczki Narodowej” leży we wspólnym
interesie zarówno Państwa, jak i wszystkich warstw. Nikt
na pożyczce tej nie traci - wszyscy zyskują. Zyska każdy,
kto oszczędza, gdyż przyczyni sie d o stałości pieniądza:
zyska rolnik, gdyż Państwo, maiac środki, łacniej bedzie
dbać o właściwy poziom cen; zyska robotnik, gdyż nie
ulegną zmniejszeniu prace publiczne, prowadzone przez
Państwo; zyska wreszcie co najważniejsze całość narodu,
gdy dbałość o bezpieczeństwo Państwa nie dozna
uszczerbku, a podstawy jego gospodarki utrwala sie
I wzmocnią.

W tem przekonaniu zwracamy sie d o Was, Obywatele,
z gorącem wezwaniem, abyście podleli ów skromny wysi
łek, do którego Państwo Was woła, abyście zapałem i wola
dali świadectwo so b ie i światu, iż jesteśmy społeczeństwem
rozumnem i silnem, ofiarnem i twardem, gotowem d o

odparcia zwycięsko wszelkich przeciwności.
Podaiac odezwa Centralnego Komitetu ,,Pożyczki Na

rodowej” d o powszechnej wiadomości, wyrażamy prze
konanie, że znana ze swoiego patriotyzmu, nigdy nie
zawodzącego, i gotow ego do ofiar, ludność Województwa
Poznańskiego poprze gremialnie zapisami ,,Pożyczkę Naro
dowa” a tem samem spełni swój obywatelski obowiązek
wobec Państwa.
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